



平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月15日

上場会社名 SMC株式会社
 コード番号 6273
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 勝徳
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 薄井 郁二 (TEL) 03-5207-8271
 定時株主総会開催予定日 平成26年6月26日 配当支払開始予定日 平成26年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 平成26年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期の連結業績 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	395,304	22.3	105,153	34.8	121,073	29.2	86,311	34.3
25年3月期	323,135	△5.5	78,027	△11.4	93,737	2.6	64,270	8.4

(注) 包括利益 26年3月期 123,513百万円(9.8%) 25年3月期 112,530百万円(94.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	1,274.20	—	11.7	13.4	26.6
25年3月期	937.70	—	10.1	11.9	24.1

(参考) 持分法投資損益 26年3月期 一百万円 25年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期	966,875	785,521	81.0	11,599.87
25年3月期	844,010	689,359	81.5	10,031.63

(参考) 自己資本 26年3月期 783,490百万円 25年3月期 687,532百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	83,719	△60,326	△1,802	208,577
25年3月期	66,977	△57,513	△10,630	173,501

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
25年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
26年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00	10,280	16.0	1.6
26年3月期	—	80.00	—	90.00	170.00	11,482	13.3	1.6
27年3月期(予想)	—	90.00	—	90.00	180.00		14.8	

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	210,000	8.3	55,000	5.8	57,500	△5.3	41,000	△4.4	607.02
通期	420,000	6.2	110,000	4.6	115,000	△5.0	82,000	△5.0	1,214.04

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 会計方針の変更につきましては、添付資料P. 11をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期	68,869,359株	25年3月期	71,869,359株
② 期末自己株式数	26年3月期	1,326,301株	25年3月期	3,332,869株
③ 期中平均株式数	26年3月期	67,737,893株	25年3月期	68,540,213株

(注) ESOP信託が保有する当社株式は、自己株式に含めて記載しております。

(参考) 個別業績の概要

平成26年3月期の個別業績（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	259,420	19.6	56,215	12.5	65,522	9.1	44,746	16.3
25年3月期	216,843	△7.2	49,980	△1.8	60,061	18.3	38,468	22.5
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
26年3月期	660.57		—					
25年3月期	561.25		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
26年3月期	617,532		459,902		74.5	6,809.03		
25年3月期	570,806		444,840		77.9	6,490.56		

(参考) 自己資本 26年3月期 459,902百万円 25年3月期 444,840百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、当該監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 2 業績予想に関する事項につきましては、添付資料P. 2をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 経営方針	3
3. 連結財務諸表	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 決算補足資料	14
(1) 所在地別売上高及び営業利益	14
(2) 平成27年3月期設備投資額等予想	14
(3) 主要為替レート	14
(4) 従業員数	14

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

① 当期の概況

当期においては、中国やインドなど新興国の経済成長が鈍化する一方で、米国経済は回復し、欧州景気も下げ止まりました。また、わが国においても、円安や株価の上昇を背景として景気は緩やかながらも回復基調で推移いたしました。

自動制御機器事業の需要は、主に北米・アジア地域を中心に自動車関連産業向け及び半導体製造装置関連向けで堅調に推移いたしました。

このような状況の中で当社グループは、主要市場における営業力の増強や流通網の整備、成長地域での販売拠点の拡充に取り組むとともに、製品のコストダウン活動や将来を見据えた生産能力確保のための設備投資を進めてまいりました。

これらの結果、当期の連結売上高は3,953億4百万円(前期比22.3%増)となり、円安に伴う増収効果による利益の押し上げを主因として、営業利益は1,051億53百万円(同34.8%増)となりました。また、為替差益は減少したものの、金融収支が改善したことなどから経常利益は1,210億73百万円(同29.2%増)、当期純利益は863億11百万円(同34.3%増)となり、売上高、各段階の利益額とも過去最高を更新いたしました。

② 次期の見通し

次期においては、新興国経済の減速が懸念されるものの、先進国経済は堅調に推移し、わが国の景気も緩やかな回復基調が続くことが予測されます。

このような中で当社グループは、引き続きシェア拡大のための拡販活動の展開、海外生産拠点の拡充、製品コストの低減などに取り組み、収益の向上に努めてまいります。

次期の連結業績予想は下表のとおりであり、平均為替レートは1米ドル=100円、1ユーロ=140円を想定しております。

(単位：百万円)

	連結業績予想			
	第2四半期累計期間		通期	
		対前年同四半期 増減率		対前期増減率
売上高	210,000	8.3%	420,000	6.2%
営業利益	55,000	5.8%	110,000	4.6%
経常利益	57,500	△5.3%	115,000	△5.0%
当期純利益	41,000	△4.4%	82,000	△5.0%

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

当期末における総資産は、現金及び預金、売上債権、有形固定資産、たな卸資産がそれぞれ増加したことなどから、前期末比1,228億65百万円(14.6%)増加して9,668億75百万円となりました。

負債合計は、短期借入金の増加などにより、前期末比267億4百万円(17.3%)増加して1,813億54百万円となりました。

純資産は、主に利益剰余金の増加及び円安に伴う為替換算調整勘定の増加により、前期末比961億61百万円(13.9%)増加して7,855億21百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前期末比350億76百万円増の2,085億77百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は837億19百万円(前期比167億41百万円の収入増)となりました。主な要因は、税金等調整前当期純利益が1,209億70百万円、減価償却費が126億18百万円、売上債権の増加が92億78百万円となったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は603億26百万円(前期比28億12百万円の支出増)となりました。主な要因は、定期預金の預入による支出が578億7百万円、有形固定資産の取得による支出が259億14百万円となったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は18億2百万円(前期比88億27百万円の支出減)となりました。主な要因は、短期借入金の純増額が298億円、自己株式の取得による支出が196億14百万円、配当金の支払いが108億86百万円となったことによるものであります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、長期的な視点に立ち、経営環境の変化や事業拡大に備えて財務体質の強化を図る一方、安定的な配当の継続を基礎として株主の皆様にも適正な利益還元を行うことを利益配分の基本方針としております。

当期末の配当金につきましては、1株につき90円とし、昨年12月に中間配当金として既にお支払いしました1株につき80円と合わせて年間では前期比20円増配の170円とさせていただきます。予定であります。

また昨年6月には、100万株(取得価額の総額195億87百万円)の自己株式の取得を行いました。

次期の配当金につきましては、中間配当金及び期末配当金ともに当期末配当金と同額の1株につき90円とさせていただきます。予定であります。

2. 経営方針

経営方針につきましては、平成23年3月期決算短信[日本基準](連結)(平成23年5月13日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため記載を省略しております。

当該決算短信は、次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.smcworld.com/ir.htm>

(東京証券取引所ホームページ(上場会社情報検索ページ))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	282,187	349,354
受取手形及び売掛金	86,640	102,446
商品及び製品	78,513	88,886
仕掛品	16,579	15,585
原材料及び貯蔵品	89,324	89,783
繰延税金資産	16,043	18,277
その他	11,983	13,466
貸倒引当金	△733	△781
流動資産合計	580,539	677,018
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	92,496	103,785
減価償却累計額	△45,960	△50,589
建物及び構築物（純額）	46,535	53,196
機械装置及び運搬具	88,792	95,393
減価償却累計額	△62,937	△68,641
機械装置及び運搬具（純額）	25,854	26,751
工具、器具及び備品	66,243	68,660
減価償却累計額	△60,269	△62,811
工具、器具及び備品（純額）	5,974	5,848
土地	24,831	29,388
建設仮勘定	7,251	10,652
有形固定資産合計	110,446	125,837
無形固定資産		
借地権	2,304	3,247
その他	998	893
無形固定資産合計	3,303	4,141
投資その他の資産		
投資有価証券	34,702	41,018
保険積立金	104,297	109,366
退職給付に係る資産	—	63
その他	11,706	10,558
貸倒引当金	△986	△1,129
投資その他の資産合計	149,720	159,877
固定資産合計	263,470	289,857
資産合計	844,010	966,875

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,488	48,687
短期借入金	29,411	52,993
未払法人税等	17,912	20,251
賞与引当金	—	1,850
その他	32,154	29,724
流動負債合計	124,966	153,508
固定負債		
長期借入金	3,326	8,302
退職給付引当金	11,046	—
役員退職慰労引当金	744	739
退職給付に係る負債	—	5,028
その他	14,565	13,775
固定負債合計	29,683	27,845
負債合計	154,650	181,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	72,686	72,677
利益剰余金	593,608	629,616
自己株式	△43,879	△23,892
株主資本合計	683,420	739,407
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,095	1,813
為替換算調整勘定	3,017	39,282
退職給付に係る調整累計額	—	2,988
その他の包括利益累計額合計	4,112	44,083
少数株主持分	1,826	2,030
純資産合計	689,359	785,521
負債純資産合計	844,010	966,875

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	323,135	395,304
売上原価	179,451	207,794
売上総利益	143,684	187,509
販売費及び一般管理費	65,656	82,356
営業利益	78,027	105,153
営業外収益		
受取利息	4,221	5,402
受取配当金	602	340
為替差益	8,966	8,888
保険配当金	417	461
スクラップ売却益	567	523
その他	1,752	1,059
営業外収益合計	16,528	16,674
営業外費用		
支払利息	331	309
売上割引	174	195
その他	312	249
営業外費用合計	818	754
経常利益	93,737	121,073
特別利益		
固定資産売却益	57	84
投資有価証券売却益	130	18
負ののれん発生益	—	40
厚生年金基金代行返上益	—	128
その他	57	7
特別利益合計	244	279
特別損失		
固定資産売却損	61	18
固定資産除却損	165	205
減損損失	—	66
持分変動損失	—	40
その他	85	51
特別損失合計	312	382
税金等調整前当期純利益	93,669	120,970
法人税、住民税及び事業税	30,475	36,073
法人税等調整額	△1,148	△1,598
法人税等合計	29,326	34,474
少数株主損益調整前当期純利益	64,343	86,495
少数株主利益	72	183
当期純利益	64,270	86,311

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	64,343	86,495
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	568	721
為替換算調整勘定	47,618	36,297
その他の包括利益合計	48,186	37,018
包括利益	112,530	123,513
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	112,424	123,294
少数株主に係る包括利益	106	218

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	72,677	538,935	△43,221	629,397
当期変動額					
剰余金の配当			△9,598		△9,598
当期純利益			64,270		64,270
自己株式の取得				△808	△808
自己株式の処分		9		149	158
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	9	54,672	△658	54,022
当期末残高	61,005	72,686	593,608	△43,879	683,420

	その他の包括利益累計額				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	543	△44,584	—	△44,041	1,736	587,093
当期変動額						
剰余金の配当						△9,598
当期純利益						64,270
自己株式の取得						△808
自己株式の処分						158
自己株式の消却						—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	551	47,601	—	48,153	90	48,243
当期変動額合計	551	47,601	—	48,153	90	102,266
当期末残高	1,095	3,017	—	4,112	1,826	689,359

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	72,686	593,608	△43,879	683,420
当期変動額					
剰余金の配当			△10,886		△10,886
当期純利益			86,311		86,311
自己株式の取得				△19,614	△19,614
自己株式の処分		73		102	176
自己株式の消却		△82	△39,417	39,500	—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△9	36,007	19,987	55,986
当期末残高	61,005	72,677	629,616	△23,892	739,407

	その他の包括利益累計額				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,095	3,017	—	4,112	1,826	689,359
当期変動額						
剰余金の配当						△10,886
当期純利益						86,311
自己株式の取得						△19,614
自己株式の処分						176
自己株式の消却						—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	717	36,265	2,988	39,970	203	40,174
当期変動額合計	717	36,265	2,988	39,970	203	96,161
当期末残高	1,813	39,282	2,988	44,083	2,030	785,521

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	93,669	120,970
減価償却費	10,952	12,618
減損損失	—	66
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△913	14
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11	△6
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△972	△11,072
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	9,654
受取利息及び受取配当金	△4,823	△5,742
支払利息	331	314
為替差損益 (△は益)	△3,933	△3,878
投資有価証券売却損益 (△は益)	△125	△14
売上債権の増減額 (△は増加)	5,382	△9,278
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△824	△240
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,921	△858
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	847	△1,093
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△5,405	815
その他	193	228
小計	85,468	112,497
利息及び配当金の受取額	4,494	5,836
利息の支払額	△335	△270
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△22,649	△34,344
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,977	83,719
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△49,150	△57,807
定期預金の払戻による収入	15,358	35,506
有価証券の取得による支出	—	505
有価証券の売却による収入	1,000	—
有形固定資産の取得による支出	△15,841	△25,914
投資有価証券の取得による支出	△2,733	△5,871
投資有価証券の売却による収入	748	565
貸付けによる支出	△1,905	△28
貸付金の回収による収入	47	198
保険積立金の積立による支出	△7,535	△7,647
保険積立金の払戻による収入	2,903	2,579
その他	△405	△2,410
投資活動によるキャッシュ・フロー	△57,513	△60,326
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△190	29,800
長期借入れによる収入	2,600	7,385
長期借入金の返済による支出	△2,748	△8,627
自己株式の取得による支出	△808	△19,614
配当金の支払額	△9,601	△10,886
その他	116	140
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,630	△1,802
現金及び現金同等物に係る換算差額	15,443	13,487
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,276	35,076
現金及び現金同等物の期首残高	159,224	173,501
現金及び現金同等物の期末残高	173,501	208,577

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当連結会計年度末より、「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を適用しております(ただし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。)

これらの会計基準等の適用により、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減算しております。

なお、これによる総資産、負債及び純資産に対する影響は、軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績評価のために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、国内外において空気圧機器等の自動制御機器を生産し、世界各国のユーザーに販売しており、グループ各社はそれぞれが独立した経営単位であります。

当社グループの主要製品であるエアシリンダ、電磁弁、エアフィルタ等の空気圧機器は、いずれも圧縮空気配管上で中継機器あるいは末端機器として使用される一連の関連製品群であり、各種製品の製造方法、製造過程、付帯するサービスの内容、販売市場又は顧客の種類及び販売方法は、同様もしくは類似しております。

上記の事由により当社は、空気圧機器等に係る事業を「自動制御機器事業」として一つに集約し、報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	自動制御機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	320,778	2,357	323,135	—	323,135
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	144	144	△144	—
計	320,778	2,502	323,280	△144	323,135
セグメント利益	80,599	205	80,804	△2,776	78,027
セグメント資産	637,801	7,998	645,800	198,209	844,010

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、営業倉庫業を含んでおります。

2 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△2,776百万円には、報告セグメントに帰属しない一般管理費中の全社費用△2,776百万円を含んでおります。

(2) セグメント資産の調整額198,209百万円には、報告セグメントに配分していない全社資産202,423百万円を含んでおります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	自動制御機器事業				
売上高					
外部顧客への売上高	393,119	2,185	395,304	—	395,304
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	147	147	△147	—
計	393,119	2,332	395,451	△147	395,304
セグメント利益	108,227	123	108,350	△3,197	105,153
セグメント資産	731,185	7,823	739,009	227,866	966,875

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、営業倉庫業を含んでおります。

2 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△3,197百万円には、報告セグメントに帰属しない一般管理費中の全社費用△3,197百万円を含んでおります。

(2) セグメント資産の調整額227,866百万円には、報告セグメントに配分していない全社資産231,933百万円を含んでおります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

1 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他の地域	合計
119,048	35,270	48,028	48,166	52,215	20,406	323,135

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	中国	アジア (中国を除く)	その他海外	合計
48,537	22,372	12,441	27,096	110,446

2 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

1 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他の地域	合計
128,214	46,445	63,877	61,678	71,119	23,969	395,304

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	中国	アジア (中国を除く)	その他海外	合計
49,721	27,600	14,214	34,302	125,837

2 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
1株当たり純資産額	10,031円63銭	11,599円87銭
1株当たり当期純利益金額	937円70銭	1,274円20銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	当連結会計年度末 (平成26年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	689,359	785,521
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円) (うち少数株主持分)(百万円)	1,826 (1,826)	2,030 (2,030)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	687,532	783,490
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(千株)	68,536	67,543

3 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	64,270	86,311
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	64,270	86,311
普通株式の期中平均株式数(千株)	68,540	67,737

4 「1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数」及び「普通株式の期中平均株式数」は、ESOP信託が所有する当社株式を控除して算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 決算補足資料

(1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	平成26年3月期							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	133,751	59,746	67,699	122,238	11,868	395,304	—	395,304
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	141,956	1,260	1,135	40,926	20	185,298	(185,298)	—
計	275,708	61,006	68,834	163,164	11,889	580,603	(185,298)	395,304
営業利益	60,102	10,343	8,606	30,928	1,005	110,986	(5,833)	105,153

(2) 平成27年3月期 設備投資額等予想

(単位：百万円)

	平成26年3月期(実績)		平成27年3月期(予想)	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	22,563	23.0%	26,000	15.2%
減価償却費(有形)	12,142	15.8%	13,500	11.2%
研究開発費	15,544	13.2%	15,800	1.6%

(3) 主要為替レート

	平成26年3月期		平成27年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S \$	100円17銭	102円92銭	100円
E U R	134円22銭	141円61銭	140円

(4) 従業員数

(単位：人)

	平成26年3月期	前期(末)比増減
従業員(期末)	16,010	414
臨時従業員(期中平均)	4,703	△182

以 上